

Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	11.544.570,38	11.544.570,38	9.776.621,58	-1.767.948,80
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	10.436.499,31	10.436.499,31	7.556.433,01	-2.880.066,30
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	9.658.499,50	9.658.499,50	6.977.180,65	-2.681.318,85
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	8.528.002,00	8.528.002,00	5.900.002,09	-2.627.999,91
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.130.497,50	1.130.497,50	1.077.178,56	-53.318,94
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	631.127,81	631.127,81	474.353,77	-156.774,04
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	571.948,00	571.948,00	457.145,07	-114.802,93
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	59.179,81	59.179,81	17.208,70	-41.971,11
FUNDO DE SEÇÕES	146.872,00	146.872,00	104.898,59	-41.973,41
RECEITA PATRIMONIAL	154.000,00	154.000,00	878.545,86	724.545,86
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	154.000,00	154.000,00	878.545,86	724.545,86
RECEITA DE SERVICOS	395.971,07	395.971,07	510.822,67	114.851,60
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	385.242,07	385.242,07	419.816,27	34.574,20
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	3.729,00	3.729,00	68.687,19	64.958,19
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	7.000,00	7.000,00	22.319,21	15.319,21
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	558.100,00	558.100,00	830.820,04	272.720,04
DÍVIDA ATIVA	222.000,00	222.000,00	259.236,13	37.236,13
MULTAS DE INFRAÇÕES	1.050,00	1.050,00	1.954,31	904,31
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.550,00	3.550,00	39.712,65	36.162,65
JUROS DE MORA	119.000,00	119.000,00	263.940,66	144.940,66
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE	119.000,00	119.000,00	263.940,66	144.940,66
MULTAS	51.000,00	51.000,00	84.594,43	33.594,43
MULTAS SOBRE ANUIDADES	51.000,00	51.000,00	84.594,43	33.594,43
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	161.500,00	161.500,00	181.381,86	19.881,86
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADE	161.500,00	161.500,00	181.381,86	19.881,86
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	11.544.570,38	11.544.570,38	9.776.621,58	-1.767.948,80
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	11.544.570,38	11.544.570,38	9.776.621,58	-1.767.948,80
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	446.425,00	0,00	446.425,00
SUPERAVIT FINANCEIRO DE EXERCICIO ANTERIOR	0,00	446.425,00	0,00	446.425,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO	DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	10910021,38	11735833,88	8.688.725,96	8.688.725,96	8.569.376,73		3.047.107,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4400853,41	4400853,41	3.421.402,67	3.421.402,67	3.421.402,67		979.450,74
REMUNERAÇÃO PESSOAL	3530910,88	3530910,88	2.791.329,73	2.791.329,73	2.791.329,73		739.581,15
ENCARGOS PATRONAIS	869942,53	869942,53	630.072,94	630.072,94	630.072,94		239.869,59
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1835,02	4574,25	3.897,82	3.897,82	3.897,82		676,43
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS	1835,02	4574,25	3.897,82	3.897,82	3.897,82		676,43
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6507332,95	7330406,22	5.263.425,47	5.263.425,47	5.144.076,24		2.066.980,75
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1024281,35	1022402,35	834.389,75	834.389,75	834.389,75		188.012,60
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	22560,6	24439,6	18.061,00	18.061,00	18.061,00		6.378,60
USO DE BENS E SERVIÇOS	1043476	1223931,09	782.354,87	782.354,87	756.058,53		441.576,22
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	1163768	1778386,18	1.091.740,75	1.091.740,75	1.001.387,76		686.645,43
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	2985147	2985147	2.320.484,12	2.320.484,12	2.317.784,22		664.662,88
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	83100	71100	26.688,81	26.688,81	26.688,81		44.411,19
SERVIÇOS BANCÁRIOS	185000	225000	189.706,17	189.706,17	189.706,17		35.293,83
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	634549	255486,5	77.994,80	77.994,80	77.994,80		177.491,70
INVESTIMENTOS	206549	207836	77.994,80	77.994,80	77.994,80		129.841,20
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	206549	207836	77.994,80	77.994,80	77.994,80		129.841,20
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	428000	47650,5	0,00	0,00	0,00		47.650,50
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	428000	47650,5	0,00	0,00	0,00		47.650,50
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	11.544.570,38	11.991.320,38	8.766.720,76	8.766.720,76	8.647.371,53		3.224.599,62
SUPERÁVIT	0,00	0,00	1.009.900,82	0,00	0,00		1.009.900,82
TOTAL	11.544.570,38	11.991.320,38	9.776.621,58	8.766.720,76	8.647.371,53		2.214.698,80

Salvador-BA, 31 de dezembro de 2023



Catiana Nogueira dos Santos
Presidenta CRP/03
CRP-03/10974
xxx.622.145-xx



Glória Maria Machado Pimentel
Conselheira Tesoureira
CRP-03/8457
xxx.295.555-xx



Pedro José Meireles Ferreira
Contador
CRC-BA 026417/O-2
xxx.425.035-xx

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	78.455,49	121.480,33	121.479,78	78.456,04	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	78.455,49	121.480,33	121.479,78	78.456,04	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	19.042,80	19.042,80	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	19.042,80	19.042,80	0,00	0,00
TOTAL:	78.455,49	140.523,13	140.522,58	78.456,04	0,00

 Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.